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Abstrakt

Tato práce představuje tři IoT protokoly—CoAP, MQTT, a AMQP. Všechny
tři jsou popsány včetně bezpečnostńıch vlastnost́ı a jejich rozd́ıl̊u.

Bylo provedeno několik experiment̊u na dvou vývojových deskách pro IoT.
Tyto výsledky byly srovnány s přenosem přes HTTP. Všechny protokoly byly
použity s i bez TLS. Ukázalo se několik rozd́ıl̊u v rychlosti, počtu přenesených
byt̊u i použitelnosti daných protokol̊u, konkrétně AMQP se ukázalo být prak-
ticky nepoužitelné na ESP32. To vedlo k závěru, že je lepš́ı pro zař́ızeńı s ome-
zeným výkonem použ́ıt v́ıce podporované protkoly jako je např́ıklad MQTT.
Pokud má zař́ızeńı dostatečný výkon a je k dispozici vyhovuj́ıćı knihovna,
AMQP může být použito, jelikož má srovantelný výkon s ostatńımi protokoly.
CoAP pośılaný přes UDP měl nejmenš́ı rychlost přenosu kv̊uli předcházeńı
přet́ıžeńı śıtě, což bránilo paralelńımu pośıláńı dat. Toto byl jediný protkol a
zp̊usob přenosu, který byl pomaleǰśı než HTTP. U MQTT byly jasně zřetelné
rozd́ıly v počtu přenesných byt̊u i v rychlosti mezi garancemi doručeńı nejvýše
jednou, nejméně jednou a právě jednou. Tyto rozd́ıly ve výkonu by měly být
vždy brány v úvahu, když má být tento protokol použit.

Experimenty také ukázaly, že TLS výrazně nezpomaluje žádný těchto pro-
tokol̊u. Pro většinu protokol̊u se také jen mı́rně zvýšil počet přenesených byt̊u,
pouze pro MQTT se tento počet v́ıce než zdvojnásobil. Tato práce doporučuje
vždy použ́ıvat TLS nebo DTLS, pokud je to technicky možné.

Kĺıčová slova IoT, MQTT, CoAP, AMQP, ESP32, Raspberry Pi, vestavěné
systémy
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Abstract

This work introduces three IoT protocols—CoAP, MQTT, and AMQP. All
three protocols are described including security measures they provide and
some of the differences are noted.

Several experiments were done on the selected protocols using two distinct
IoT platforms. Results of these experiments were compared to HTTP which
has been used as a baseline. All protocols were examined both with and
without using TLS. There were some differences observered in both speed,
bandwidth usage, and usability, specifically AMQP turned out to be unusable
on ESP32 in practice. This led to the conclusion that it is better to use
other, more supported protocols like MQTT, for messaging in constrained
devices. If the device has sufficient computing power and a suitable library is
available, AMQP can be used as it has comparable performance to the other
protocols. CoAP over UDP did not perform very well under high load due
to its congestion control rules which prevented any parallel operations. This
has been the only protocol that performed worse than HTTP. For MQTT
the differences between at most once, at least once, and exactly once delivery
guarantees were clearly visible both in the amount transferred bytes and the
speed of the protocol. The performance difference should be always taken into
account when choosing to use MQTT.

The experiments also showed that TLS does not considerably increase the
time it takes to transfer messages. For most protocols there was also very
small increase in the number of transferred bytes with only MQTT more than
doubling the used bandwidth. This work advises to always use TLS or DTLS
if it is technically possible.

Keywords IoT, MQTT, CoAP, AMQP, ESP32, Raspberry Pi, Embedded,
Constrained
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Introduction

This work aims to provide an introduction and comparison of three protocols
used in IoT. These are CoAP, MQTT, AMQP.

The protocols will be first examined theoretically. All three are open-
sourced and their specification is publicly available. There is some history
behind each of the protocols with AMQP specifically changing considerably
between versions 0-9-1 and 1.0. MQTT has also seen considerable changes
between versions 3.1.1 and 5.0. In both cases, the latest version will be looked
at in this work.

CoAP was developed and is being actively extended by IETF and it has
been defined in RFC 7252[1]. This specification will be the main focus of the
work and other extensions such as block transfer[2] and observe[3] will not be
explained, but are mentioned where appropriate. The only extension that will
be considered more closely is RFC 8323[4], which makes slight adjustments to
the protocol so that it can be run on TCP as well as UDP, the latter being
the only option for the base protocol.

MQTT 5.0 will be also described. It is standardized by OASIS[5] This
work will not go over changes from the previous versions and only the stan-
dalone protocol will be considered. There is also MQTT-SN which is aimed at
constrained devices. However, it is not compatible with the MQTT protocol
itself and will not be considered in this work.

AMQP 1.0 is the last protocol that will be the focus of this work. It has
been designed for business messaging needs, but it has found its way into IoT
where for example Microsoft uses it in its IoT hub[6]. The protocol will also be
considered only as is and there will be no explanation on the changes between
this and prior versions.

Implementations of all three protocols will then be uploaded into two dif-
ferent devices and experiments will be run on them. First, device will be
ESP-WROOM-32[7] which is more constrained while still having enough RAM
and processing power to run more complicated workloads. One of its main
advantages is the integrated WiFi chip.
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Introduction

Second tests will be run from Raspberry Pi model 3 b+[8]. This is a much
stronger single board computer which can run even Linux OS.

The focus will be placed on the speed of the protocols when transmitting
many small messages and one large message. Next, a qualitative examination
of the protocol exchanges on the wire will be done through packet captures
with Wireshark. There number of transferred bytes, as well as packets, will
be compared between the protocols.

2

Chapter 1
IoT Security Problems Overview

1.1 Constrained Nodes

There is a very fast growing trend of creating small devices connected to the
Internet which do not have processing power, memory, or power that most
computers do. These devices are also called constrained nodes or IoT devices.

Internet of Things (IoT) is the interconnection through the Internet of
everyday objects from kitchen appliances to ordinary items such as shoes.
These small devices can send and receive data to provide insights or better
usage to the user. These devices use almost exclusively Machine-to-Machine
(M2M) communication with some servers on the Internet without any manual
trigger by the user.

IETF defines constrained nodes in RFC 7228[9] thus:

A node where some of the characteristics that are otherwise pretty
much taken for granted for Internet nodes at the time of writing
are not attainable, often due to cost constraints and/or physical
constraints on characteristics such as size, weight, and available
power and energy. The tight limits on power, memory, and pro-
cessing resources lead to hard upper bounds on state, code space,
and processing cycles, making optimization of energy and network
bandwidth usage a dominating consideration in all design require-
ments. Also, some layer-2 services such as full connectivity and
broadcast/multicast may be lacking.

Similarly, constrained network is defined as:

A network where some of the characteristics pretty much taken for
granted with link layers in common use in the Internet at the time
of writing are not attainable.

And finally a constrained-node network:

3

1. IoT Security Problems Overview

Name data size (e.g., RAM) code size (e.g., Flash)
Class 0, C0 « 10 KiB « 100 KiB
Class 1, C1 10 KiB 100 KiB
Class 2, C2 50 KiB 250 KiB

Table 1.1: Classes of constrained nodes based on available computing capa-
bilities.

A network whose characteristics are influenced by being composed
of a significant portion of constrained nodes.

These definitions were created by IETF in 2014 and they are still current.
Constrained networks are also further specified with their constraints,

which may include:

• low achievable bit rate and throughput,

• high packet loss and high variability of packet loss,

• highly asymmetric link characteristics,

• severe penalties for using larger packets,

• limits on reachability over time, and

• lack of (or constraints on) advanced services such as IP multicast.[9]

These constraints may be present only on some nodes and they can stem both
from constraints of the connected devices as well as from constraints of the
network itself.

The document then also differentiates between constrained nodes based on
their available computing capabilities to three classes as shown in table 1.1.

This distinction is several years old now and the document acknowledges
that the values may change with time, however it expects that most improve-
ments will be directed to lowering power consumption, thus prolonging battery
lives of the devices, and making the devices smaller.

Class 0 is envisioned to be simple sensors that will not be able to commu-
nicate on the Internet securely on their own. It is expected that these devices
will only send raw data and react to the simplest of commands such as on/off
and reset. Therefore this class of devices will not interest us in this thesis at
all.

Class 1 is expected to be able to use protocols specifically created for their
use such as CoAP. However they may not be able to use computationally
intensive or bandwidth-heavy protocols such as TLS and HTTP.

4

1.1. Constrained Nodes

Name Strategy Ability to communicate
P0 Normally-off Reattach when required
P1 Low-power Appears connected, perhaps with high latency
P9 Always-on Always connected

Table 1.2: Classes of constrained nodes based on power consumption strategy.

Class 2 encompasses devices that have enough processing power to run
the same protocols as laptops or servers. They may however still benefit from
protocols with lower network footprint and energy consumption.

The same RFC 7228[9] further differentiates classes of devices based on

[…]

messages took about 4 minutes. This discrepancy seems to be mostly because
of different implementations.

There was a very small increase in processing time when TLS was used
with all protocols. Only CoAP showed a considerable relative drop in speed,
however, it has still been the fastest and the test included the exchange of
certificates which add one-time overhead to the connection establishment.

We can see that all of the protocols seem to perform well when a single
large message is sent.

On ESP32 CoAP shows much worse performance than MQTT. There does
not seem to be any difference in the speed of transfer between confirmable and
non-confirmable CoAP messages. This is mostly because the program always
waits for a response before starting another request. Even then it is able to
serve about 40 messages per second. The MQTT implementation had at most
16 unacknowledged messages at once and with QoS 1 it achieved a throughput
of about 100 messages per second.
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Conclusion

All the protocols were introduced to the reader to the extent that they should
know how it generally behaves and what kind of messages are needed to trans-
fer data. At that point, several areas where the protocols differ significantly
were identified and these differences were confirmed by the experiments. There
are some features that do not have an alternative in the other protocols, such
as CoAP’s block transfer, MQTT’s native implementation of Quality of Ser-
vice, or AMQP’s superior flow control and multiplexing.

During the experiments implementation phase, several problems with var-
ious code libraries were uncovered. As part of this work, issues were raised in
several GitHub repositories and even some contributions were made to a Rust
MQTT implementation[42] for constrained devices.

These problems were most visible with the AMQP implementation, where
there was very little support to be found. Most implementations focused on
business messaging for more complex systems which heavily relied on OS func-
tionality not available on ESP32. The uamqp library[35] was the only library
that was optimized for low RAM footprint and portability. Nonetheless, at-
tempts to create a firmware to flash this library on the ESP32 board failed.
After that several runtimes and languages were tried to find if any supported
an AMQP 1.0 library. Rust[31], C[32], Python[36], C#[40], and JavaScript[39]
were all tried with no success.

CoAP and MQTT were both successfully flashed onto the ESP32 chip. The
former was in part implemented for the purposes of this thesis. The coap-lite
library[43] was used for manipulating the CoAP messages but sending and
resending were implemented by hand. For MQTT the MiniMQ library[42]
was used. It was extended to support QoS 1 and QoS 2.

All three protocols were then successfully used on the Raspberry Pi model
3 b+. For the experiments Python libraries for HTTP[44], MQTT[46], and
AMQP[45]; and a Golang library for CoAP[28] were used.

The results show that all three protocols perform considerably better than
simple HTTP. The only exception was the speed of CoAP over UDP which
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has very strict default settings for congestion control which makes the protocol
perform worse. This can be worked around by using it over TCP assuming
higher network load is not an issue. Using TCP should not introduce any issue
if there is no expectation to transfer a very large number of small messages in
a short amount of time and the network is stable enough to support it.

The results also showed differences in speed and bandwidth usage when
different Quality of Service guarantees were used in MQTT. When choosing
which guarantee to use these perofrmance measurements should be taken into
consideration as this setting has a tremendous influence on the speed and
possibly on congestion.

All three protocols can be used with TLS or DTLS. This work showed that
there is not a significant performance hit when these are used. Only MQTT
used considerably more bandwidth, this however didn’t significantly slow it
down. Therefore, this work concludes that these secure protocols should be
used whenever technically possible.
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Appendix A
Acronyms

6LoWPAN IPv6 over Low-Power Wireless Personal Area Networks.

AES Advanced Encryption Standard.

AMQP Advanced Message Queuing Protocol.

CBC Cipher Block Chaining.

CoAP Constrained Application Protocol.

CPU Central Processing Unit.

CSM Capabilities and Settings Messages.

DSA Digital Signature Algorithm.

DTLS Datagram Transport Layer Security.

ESP-IDF Espressif IoT Development Framework.

FCS Frame Check Sequence.

GPIO General-Purpose Input/Output.

HTTP Hypertext Transfer Protocol.

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure.

I2C Inter-Integrated Circuit.

IBM International Business Machines Corporation.

IEC International Electrotechnical Commission.
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Acronyms

IETF Internet Engineering Task Force.

IoT Internet of Things.

IP Internet Protocol.

IPv6 Internet Protocol version 6.

ISO International Organization for Standardization.

LoRaWAN Long Range Wide Area Network.

M2M Machine-to-Machine.

MAC Message Authentication Code.

mio Metal IO.

MITM Man in the Middle.

MQTT Message Queuing Telemetry Transport.

MQTT-SN MQTT For Sensor Networks.

MTU Maximum Transmission Unit.

NAT Network Address Translation.

NIST National Institute of Standards and Technology.

OASIS Organization for the Advancement of Structured Information Stan-
dards.

OS Operating System.

QoS Quality of Service.

RAM Random Access Memory.

RFC Request for Comments.

SASL Simple Authentication and Security Layer.

SCRAM Salted Challenge Response Authentication Mechanism.

SCTP Stream Control Transmission Protocol.

SPI Serial Peripheral Intrface.
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Acronyms

SSH Secure Shell.

TCP Transmission Control Protocol.

TLS Transport Layer Security.

UDP User Datagram Protocol.

URI Unique Resource Identifier.

URL Unique Resource Location.

USB Universal Serial Bus.
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Appendix B
Contents of Enclosed Flash

Drive

text..........................................The thesis text directory
thesis.pdf..........................The thesis text in PDF format

src......................................The directory of source codes
thesis.............The directory of LATEX source codes of the thesis
code ................. The directory source codes for the experiments

server.........Go source code to run a CoAP and HTTP servers
esp......................Source codes for the ESP32 experiments
rpi ............... Source codes for the Raspberry Pi experiments

wireshark .................................... Wiresharek capture files
results.................Files containing measured times of experiments

esp.......................................Experiments with ESP32
rpi3................................Experiments with Raspberry Pi

small....................Experiments with many small messages
large ................... Experiments with a single large message
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