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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami

▶ [3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce má klást důraz na bezpečnost, ale obsah práce se bezpečnosti věnuje příliš
povrchně. Rozsah písemné části je příliš malý. Přiložený kód je nedostatečně
dokumentovaný a málo komentovaný.

2. Písemná část práce 50 /100 (E)

Práce je příliš stručná a chybí v ní podstatné části. V kapitole 1 nazvané "IoT Security
Problems Overview" se student věnuje převážně popisu různých omezení vestavěných
platforem, ale neprovádí žádný systematický rozbor bezpečnostních problémů.
Bezpečnostním problémům věnuje jen tři odstavce.

Kapitola 2 popisuje tři vybrané protokoly (CoAP, MQTT a AMQP), přičemž u AMQP je popis
zřejmě sestaven převážně z doslovných citací (copy&paste) ze standardu. Přímé citace
však nejsou odlišeny od autorova vlastního textu, jen opatřeny odkazy na zdroj. Obrázek
2.4 je rovněž převzat z normy, odkaz na zdroj zde ale chybí.

Kapitola 3 se věnuje návrhu experimentů pro měření výkonnosti. Základní rozvržení
experimentů se zdá rozumné, ale u testu malých zpráv bych očekával i variantu
pravidelného posílání zpráv s časovými odstupy, což by nejspíše zabránilo sdružování
zpráv do větších paketů. V textu chybí mi některé prvky pro zvýšení přehlednosti, zejména
diagramy a přehled použitých knihoven (např. formou tabulky).

V kapitole 4 student provádí vyhodnocení výsledků. Student prezentuje naměřené počty
bajtů a časy v tabulkách podle variant testovaných protokolů. Výsledky jsou sice
zajímavé, ale jejich prezentace není dost názorná. Počet desetinných míst v tabulkách je

nepřiměřený, chybí grafy (např. histogramy a časové řady) atd. Nenašel jsem ani vyčíslení
efektivity protokolů pro studentem navržené způsoby provozu.

Až na výjimky nejsou obrázky ani tabulky odkazovány z textu.

3. Nepísemná část, přílohy 49 /100 (F)

Přílohou jsou zejména zdrojové kódy serverové a klientských částí programů a dále
soubory se zachyceným provozem a časy změřené v rámci experimentů. Přílohy by
potřebovaly lépe popsat. Není přiložen popis, jak zdrojové kódy přeložit, což značně
ztěžuje reprodukovatelnost studentovy práce.

Zdrojový kód serveru zdá se implementovat CoAP a HTTP v několika variantách (např. TCP,
UDP, TLS, DTLS). V přílohách jsem nenašel zdrojové soubory k serverové části AMQP (v práci
student píše, že použil RabbitMQ 3.9.11 běžící v Docker kontejneru, ale v přílohách k tomu
nic není). Ani k MQTT serveru jsem v příloze nic nenalezl.

V příloze se nacházejí klientské části pro Raspberry Pi (adresář rpi) a pro ESP32 (adresář
esp). Ani zde není jasné, jak se mají jednotlivé části zprovoznit, protože chybí popis.
Žádné zdrojové soubory nejsou studentem podepsány (není uvedeno jeho jméno v
komentářích), takže není jasné, co je výsledek jeho práce a co je přejaté. Adresář rpi/http,
který měl asi obsahovat implementaci HTTP klienta, je prázdný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 60 /100 (D)

Práce přináší přehled aplikačních protokolů používaných v IoT a ukazuje zajímavé
porovnání těchto protokolů v několika experimentech na dvou populárních IoT
platformách. Využitelnost výsledků je snížena nedostatky v dokumentaci studentovy
práce.

Celkové hodnocení 49 /100 (F)

Student jistě odvedl významné množství práce, aby změřil výkonnost protokolů, ale v
písemné části svoji práci prezentuje nepřesvědčivě. Práce je pod hranicí doporučeného
rozsahu a chybí v ní důležité části. Bezpečnost zkoumaných protokolů není systematicky
rozebrána. Výsledky studentovy práce nejsou reprodukovatelné, protože v příloze chybí
části implementace. Bohužel práci nemohu doporučit k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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